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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou podlimitních zařízení na

Rakovnicku a následně modelací úniků nebezpečných chemických látek

z vybraných objektů, které by s největší pravděpodobností mohly ohrozit

nejbližší okolí. Teoretická část je zaměřena na charakterizaci vybraných

chemických látek, shrnutí právních předpisů, které souvisí s touto

problematikou a popis softwarových nástrojů využitých pro modelaci úniku

nebezpečných chemických látek.

V praktické části jsou identifikovány podlimitní zdroje rizik a je zde

provedena analýza rizik stanovená dle pokynu GŘ HZS ČR č. 35/2017. Po

analyzování nejnebezpečnějšího objektu je namodelován zvolený scénář

s pomocí programů ALOHA a TerEx se zaměřením na ohrožené oblasti.

Výsledky modelace jsou zobrazeny v grafických a mapových výstupech. Pro

tento objekt jsou také navrženy havarijní karty pro různé limitní koncentrace.

Stanovené hypotézy jsou v diskuzi rozebrány a poté vyvráceny nebo potvrzeny.

Přínosem práce je identifikace podlimitních zařízení na Rakovnicku a shrnutí

postupu analýzy rizik dle pokynu GŘ HZS ČR č. 35/2017. Pro zařízení, které

vykazuje nejvyšší úroveň rizika, je provedena modelace úniku s různými

limitními koncentracemi a jsou pro něj vytvořeny různé návrhy havarijních karet.

Klíčová slova

Nebezpečná chemická látka; podlimitní zdroje rizika; modelace; ALOHA;

TerEx.

Abstract

The thesis deals with the issue of sub-limit buildings in the Rakovnicko region

and subsequently modeling the release of hazardous chemicals from selected

objects that could most likely endanger the immediate surroundings. The

theoretical part is focused on the characterization of selected chemicals, a

summary of legislation related to this issue, and a description of software tools

used to model the release of hazardous chemicals.

In the practical part, sub-limit sources of risks are identified, and a risk analysis

is conducted according to the instruction of GŘ HZS ČR č. 35/2017. After

analyzing the most dangerous object, a selected scenario is modeled with the help

of ALOHA and TerEx, focusing on vulnerable areas. The results of the modeling

are displayed in graphical and map outputs. Emergency cards for various limit

concentrations are also designed for this object. The established hypotheses are

discussed and then rejected or confirmed.

The contribution of the work is the identification of sub-limit buildings in the

Rakovnicko region and a summary of the risk analysis procedure according to

the instruction of the GŘ HZS ČR č. 35/2017. For building with the highest level

of risk, leak modeling with different limit concentrations is performed and

different emergency card designs are created for it.

Keywords
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1 ÚVOD

Současný chemický průmysl se neustále rozrůstá a vytváří velkou škálu

produktů, které lidem pomáhají v mnoha aspektech jejich života. Nějaké

výrobky si může koupit přímo spotřebitel, velké množství se ale používá jako

meziprodukt k dalšímu zpracování. Výroba, skladování nebo přeprava je však

spojena vždy s určitými riziky, na které se zaměřujeme v rámci chemické

bezpečnosti.

I přesto, že je v chemických továrnách kladen velký důraz na bezpečnost

provozu, může dojít v důsledku lidské chyby nebo závadě na zařízeních

k závažné havárii spolu s únikem nebezpečné chemické látky do okolí.

V takovém případě může dojít k ohrožení života a zdraví zaměstnanců nebo

obyvatel nacházejících se v okolí areálu, kde byla látka uskladněna. Předcházení

a připravenost na takovou mimořádnou událost je klíčová, a proto je důležitým

prvkem prevence závažných havárií.

V diplomové práci je uvedena charakteristika právních předpisů týkajících se

prevence závažných havárií a jsou zde popsány významné chemické havárie a

jejich dopady. Teoretická část diplomové práce se zabývá popisem vlastností

nebezpečných chemických látek a popisem softwarových nástrojů určených pro

modelaci úniku nebezpečných chemických látek z objektu. V praktické části

diplomové práce je provedena analýza rizik a vybrán objekt, který představuje

nejvyšší úroveň rizika z hlediska chemické bezpečnosti. Pro tento objekt je zvolen

scénář úniku nebezpečné chemické látky, který je namodelován v programech

ALOHA a TerEx a jsou pro něj vyhotoveny návrhy havarijních karet.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Evropská legislativa nebezpečných chemických látek

Seveso I

Mnoho závažných havárií v rafinérském nebo chemickém průmyslu po celé

Evropě v letech 1960 až 1970 zapříčinilo vznik obav o bezpečný provoz

v průmyslových továrnách, obzvláště pokud se jednalo o provozovny, které by

mohly představovat velké riziko pro obyvatelstvo, nacházející se v blízkosti.

V reakci na závažnou havárii v červenci 1976, kdy došlo k výbuchu v chemické

továrně na výrobu pesticidů a herbicidů v Sevesu v Itálii, byla přijata směrnice

rady 82/501/EEC (známá též jako směrnice Seveso I). Tato směrnice vznikla za

účelem prevence a kontroly při podobných havárií a mimo jiné určovala [1]:

• Vypracování bezpečnostní zprávy s podrobnostmi o tom, jak bude

závažné havárii předcházeno a jak bude kontrolována;

• posouzení rizika možných závažných havárií, jejich pravděpodobných

důsledků a frekvence výskytu;

• vypracování vnitřních havarijních plánů;

• vypracování vnějších havarijních plánů odpovědnými úřady

zodpovědnými za tyto záležitosti.

V prosinci 1984 došlo k výbuchu továrny na pesticidy v Bhopalu v Indii, který

způsobil smrt více než 2 500 lidí. Ačkoliv se tato nehoda nachází mimo Evropu,

a tudíž se její následky na životní prostředí musí teprve určit, předpokládá se

určitý vliv, který vedl ke změně směrnice Seveso I. Mezitím v roce 1986 nastala

exploze v chemické továrně v Basileji ve Švýcarsku, kde hasící voda, která byla
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kontaminovaná pesticidy a dalšími chemikáliemi, způsobila masivní znečištění

Rýna a smrt půl milionu ryb [3].

Na podnět těchto událostí byly dvě změny v směrnici Seveso I, konkrétně

směrnice 87/216/EEC a směrnice 88/610/EEC. Oba pozměňovací návrhy rozšiřují

působnost původní směrnice zejména v oblasti skladování nebezpečných látek

[1] [2].

Seveso II

Dne 9. prosince 1996 byla směrnice Seveso I konečně podrobena základnímu

přezkoumání Evropskou komisí a byla vydána nová směrnice (96/82/ES), která

nahradila dřívější směrnici Seveso I. Tato směrnice (pod názvem Seveso II)

vstoupila v platnosti mezi členské státy v roce 1999. Tato směrnice byla přijata

Norskem, Islandem, Švýcarskem a zeměmi, které měli v úmyslu do evropské

unie vstoupit. Na základně zkušeností s předchozí směrnicí je více propracovaná

a má rozšířenější obsah. Jsou zde vypsány nové požadavky týkajících se systémů

řízení bezpečnosti, nouzového plánování, územního plánování a ustanovení

inspekcí, které provádějí členské státy. Směrnice si klade dva hlavní cíle. Prvním

cílem je předcházet závažným haváriím spojenými s nebezpečnými látkami a

druhým cílem je omezit následky nehod, které i přesto nastanou a ohrožují

životní prostředí a obyvatele. Hlavními rozdíly, které se směrnice Seveso II liší

od té původní je rozsah působnosti Seveso II, který byl rozšířen a zjednodušen a

zaměřil se na přítomnost nebezpečných chemických látek, které přesahují určitou

prahovou hodnotu danou pro skladování v zařízeních. Zatímco Seveso I bylo

zaměřené na nebezpečné látky ve spojitosti s průmyslovou činností a oddělené

skladování těchto látek. Pozměněnou směrnici lze chápat tak, že stanovuje tři

úrovně přiměřených kontrol, které jsou závislé na množství nebezpečné

substance. Čím větší množství, tím více kontrol. Z toho také vyplývá, že na
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společnosti, které skladují množství nebezpečné chemické látky v nižším, než

jsou prahové hodnoty uvedené ve směrnici, se tyto právní předpisy nevztahují.

Ovšem na společnosti, které skladují vyšší množství nebezpečné chemické látky,

která je nad úrovní dolní prahové hodnoty, se legislativa vztahuje s volnějšími

požadavky. Na společnosti, které drží množství nebezpečných chemických látek

nad horní prahovou hodnotou obsaženou ve směrnici, se budou vztahovat

všechny požadavky, které jsou ve směrnici uvedené [3].

Další změnou jsou opatření, která mají provozovatelé zařízení přijmout, aby


[…]


Lze soudit, že program OPTIZON (v tomto případě výpočet) určuje velmi

mírný scénář úniku amoniaku. Zmírňujícími předpoklady jsou únik pouze

10 % celkového skladovaného množství a zvolený model kontinuálního úniku po

dobu 30 minut. Počítá se s jinou referenční látkou a musí se proto stanovovat

modifikační faktory pro převod na látku, která je v zařízení uskladněna.

Programy ALOHA a TerEx jsou v modelaci úniku přesnější, ale mají jiné nároky

na vstupní hodnoty. Z tohoto důvodu hypotéza 2 nebyla potvrzena.

Hypotéza 3 „Výsledek modelace v programu ALOHA a TerEx se nebude lišit

o více než 20 %“ byla zvolena z důvodu rozdílných požadavků na vstupní

hodnoty obou softwarů. Koncentrace byly stanoveny dle programu TerEx a poté

dopočteny v programu ALOHA, kde je možnost si koncentrace zvolit. Hodnoty

vzdáleností při koncentraci (277 ppm), kdy dojde k ohrožení osob toxickou
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látkou se liší o více než 20 %. Výsledek vzdálenosti v programu ALOHA je o

44,2 % menší než v programu TerEx. Pro vzdálenost, kde je doporučen průzkum,

je procentuální rozdíl 52,4 %. Důvodem kratších vzdáleností v programu

ALOHA může být větší počet zadaných vstupních hodnot a přesnější určení

pravděpodobného úniku amoniaku. Hypotéza 3 nebyla potvrzena.

Je důležité poznamenat, že únik NCHL je závislý na mnoho faktorech, které

nelze zahrnout do zvolených scénářů, a proto je důležité nespoléhat jen na

výsledky modelace. Kromě meteorologických podmínek je důležitý včasný

zásah zaměstnanců podniku a složek IZS nebo varování ohrožených obyvatel

v okolí. Důležitá je informovanost lidí o zásadách chování při úniku amoniaku.

Měla by být provedena školení zaměstnanců a osvěta obyvatel, kteří by měli

vědět, jak se v těchto případech chovat a vytvořit si improvizovanou ochranu

proti toxické látce.
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7 ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla na základě shromážděných relevantních

informací a podkladů zpracována teoretická část. V této části byla popsána

současná legislativa vztahující se k prevenci závažných havárií a byl zde

charakterizován proces zařazování objektů do kategorie A nebo B. Je zde

rozebrána problematika podlimitních zdrojů rizik. Teoretická část se také věnuje

popisu softwarových nástrojů pro modelaci úniků nebezpečných chemických

látek, které byly použity v praktické části.

Předmětem praktické části byla identifikace podlimitních objektů

nacházejících se na Rakovnicku a provedení analýzy rizik stanovené v pokynu

GŘ HZS ČR č. 35/2017 pro podlimitní objekty. Pro dva objekty vykazující nejvyšší

míru rizika byla vypočtena zóna ohrožení stanovená v pokynu. Z důvodu

vyhlášení nouzového stavu pro území České republiky (usnesení vlády č. 194 ze

dne 12. března 2020) a zavedených vládních opatření, nebylo možné získat

dostatečné množství informací pro věrohodnou modelaci úniku nebezpečné

chemické látky pro více zařízení. Proto bylo vybráno dle výsledků analýzy rizik

pouze nejnebezpečnější zařízení, které představuje vysoké riziko z pohledu

chemické bezpečnosti. Pro něj byl zvolen scénář úniku, který byl následně

namodelován v programech ALOHA a TerEx. Při komparaci výsledků modelací

bylo zjištěno, že i při zadání podobných vstupních parametrů se výsledky

v jednotlivých programech liší. Poté byly určeny ohrožené oblasti a odhadnuty

možné následky závažné havárie. Modelace ukázala, že při úniku amoniaku

dojde k ohrožení nejen zaměstnanců, ale i obyvatel nacházejících se v blízkosti

zařízení. Na závěr práce byly navrženy dvě varianty havarijních karet, které

zahrnují zónu ohrožení stanovenou dle Pokynu pro podlimitní objekty a dle

výsledků modelace v programu ALOHA.

127

Návrhy havarijních karet mohou být využity HZS Rakovník na základě

povinnosti stanovené Pokynem pro podlimitní objekty. Je však důležité

poznamenat, že výsledky modelace úniku NCHL v softwarových programech je

třeba brát s rezervou, jelikož důvod vzniku závažné havárie nebo meteorologické

podmínky mohou být vždy jiné. Proto je důležité zavádět opatření vedoucí ke

snížení pravděpodobnosti vzniku chemické havárie a ke zmírnění jejích

následků.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEGL – Acute Exposure Guideline Level (směrné úrovně akutní expozice)

ALOHA – Areal Locationsof Hazardous Atmospheres

CLP – Regulation No. 1272/2008/EC on classification, labelling and packaging

of substances and mixtures (nařízení č. 1272/2008/ES o klasifikaci, označování

a balení směsí)

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČR – Česká republika

GHS – Globální harmonizovaný systém

HAU – havarijní akční úroveň

HPK – Havarijní přípustná koncentrace

HZS – Hasičský záchranný sbor

IDLH – Maximální koncentraci, která při expozici 30 minut nemá za

následek trvalé poškození zdraví

IZS – Integrovaný záchranný systém

MV – Ministerstvo vnitra

NL – Nebezpečná látka

NCHL – Nebezpečná chemická látka
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OSN – Organizace spojených národů

ppm – Parts per million (jedna miliontina)

TerEx – Teroristický expert

VZ – Velitel zásahu

ZHP – Zóna havarijního plánování

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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