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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lapková Jméno: Eliška Osobní číslo: 434118
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Problematika podlimitních zařízení na Rakovnicku

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Dokážete vysvětlit princip přepočtu objemu na hmotnosti či obráceně u plynných látek, s uvedením či naznačením
rovnice, vztahu tohoto přepočtu a tedy vysvětlením principu chování plynů při daných podmínkách?

2. Z porovnání výsledků různých modelačních programů, dokážete v popsaném příkladu z této práce, určit či
odhadnout koncentraci amoniaku na hranici zóny stanovené programem Optizon, resp. výpočtem dle vyhlášky?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zadané cíle byly v práci náležitě rozpracovány a vyhodnoceny. Studentka přistupovala k řešení práce aktivně a i
vzhledem k dané situaci a stíženým podmínkám při získávání informací od různých provozovatelů, kdy někteří
požadované údaje neposkytli, práci zdárně dokončila
V práci se místy vyskytují formální chyby, které ale významně kvalitu práce nesnižují.

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Holec
Organizace: HZS Středočeský kraj
Kontaktní adresa: Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................